parlement, ou la cause est entiére »™’.

Arrétés par les escarwettes, les gens de
I’abbaye « appelerent les diz escharguettes, laquelle appelation ils releverent pardevant le
bailli damiens », ils sont condamnés par la ville & payer une amende de soixante livres,

sanction qu’ils «ont relevé en parlement »™8

puisque le prévot de Montreuil les a
déboutés : «ont les diz religieux appelé de certain appointement fait par le prevot de
monstreul...en leur prejudice »'*°. Cependant dans le cas des drapiers d’Arques, I’abbaye
étant sous la sauvegarde royale, elle demande directement au roi de trancher et saute les

tribunaux intermédiaires pour remettre leur sort «en le main du Roy no sire comme

U7 Acte 2397.
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souveraine »%,

Cette banalisation de 1’appel sonne la victoire d’une justice royale
compétente et prestigieuse dont les tribunaux acquiérent peu a peu une certaine supériorité.

Charles VI prend a son compte le réglement des litiges opposant la ville a 1’abbaye et les
autorise a se mettre d’accord devant le Parlement de Paris sur leurs différents sur les droits de
péche et la draperie : « Karolus dei gracia francorum rex. Universis presentes litteras
inspectoris salutem, notum facimus quod nostro parlamenti curie et auctoritate aliarum
litterarum bostrarum quodum tenor talisent »™2*. Le roi, juge souverain, en sa « dicte grace »
accorde «congié et licence », c'est-a-dire permission, aux deux parties pour « pacifier et
accorder ensemble es dictes causes et proces »*?* et obtenir du Parlement de Paris qu’il
tranche le litige. Charles VI préconise d’ailleurs que la sentence soit annulée et qu’aucune
amende ne soit payeée : « de partir de court sans amende...non obstant que a causes des dictes
appellations ou procés aucunes amendes nous peussent estre deues dune partie ou dautre »*%,
Le roi donne I’affaire a son Parlement mais c’est lui qui entérine la décision du tribunal et
homologue 1’accord conclu sur les contestations qui existaient entre la ville et 1’abbaye : « Ad
quod quidem accordum ac omnia et singula at supra scripta cedula contenta, tenenda,
contempla ac firmitor et inviolabilitur observanda dicta nostra curia nostro procuratore
generali presente et non contradicente litteris nostris supra scriptis obtemperando postes
predicas et eatum quamlibet prout scripta nominantur ad sequestam et de consenta dictatum
partium procuralitur in dicta cedula nominate sum per arrestum conde suprasit et codempnat
et ea ut arrestum ejus dem curie et compleri ac executioni demandari voluit et precepit in
cujus rei testimonium sigilum nostrum presentibus litteris duximus apponemdum »** dans
I’affaire d’Arques et « Inter carissimus consanguineam nostrum ducem burgundie comitam
flandrie et artesii, ac dilectos nostros ballivum, majores et sachinos ville sancti audomari
eorum nominibus et ut se facientes fortes pro johanne wasselin et petro Coquillan eorum
eswardatoribus ex una parte, et dilectos nostros religioros abbatem et conventum sancti bertini
in sancto audomaro nec non johanem Lestot, michaelem le pau, laurenciam seradems,
guiluium widelener, jacobam clerici, stephanum raoulz et wilequinam lespriet eorum dem
religiorum servitores ex altera, tractarum, concordatum et pacicatum extitit prout continetur in